Quid ad haec respondebit interpretis noster? Nihil profecto, quod rectum sit. Nam dato uno inconueniente plura sequuntur. Interpretis enim noster propter ignorantiam linguae “honorabilitatem” dixit, quod “censum” dicere debebat. Est autem census ualor patrimonii, quem iste stulto et imperito et inusitato uocabulo “honorabilitatem” nuncupauit. Ex hoc autem uerbo, quod inconuenienter ab “honore” traxit, mille, ut ita dixerim, inconuenientia sequerentur. Sed non

principatus, mas *magistratus*. Vejamos, porém, agora sobre *honorabilitas* e *abiurare*. Pergunto, portanto, o que quer dizer “honorabilitatem non licere abiurare”? Se são pessoas honoráveis, como cavaleiros ou nobres, não podem abjurar, contudo, mercadores e pessoas do povo podem, ainda que sejam mais ricos que os cavaleiros e os nobres? Ou como se consideram estas coisas? Mas se a lei considera a honra, não a riqueza, também os nobres, se forem pobres, são compelidos a exercer cargos públicos, porém os plebeus, ainda que sejam riquíssimos, poderão renunciar. Pois embora sejam ricos, não têm honorabilidade. Ou diremos que o pobre tem efetivamente honorabilidade, se for bom, mas o rico não tem, se for improbo? Contudo, consta que o homem bom é honorável, embora seja pobre, porém, o mau é vituperável, embora seja rico. Não se pode, contudo, negar que quem é honorável tem honorabilidade. E se isso é assim, por que diz ele “habentibus honorabilitatem non licere, egenis autem licere” [aos que têm honorabilidade não é permitido, porém aos pobres é permitido], como se *honorabiles* [honoráveis] e *egeni* [pobres] fossem contrários?

Que responderá a isso nosso tradutor? Nada, certamente, que seja correto, pois, uma vez cometida uma incoerência seguem-se outras mais. Pois nosso tradutor, por desconhecimento da língua disse *honorabilitas* quando deveria dizer *census* [censo]. É, pois, o censo o valor do patrimônio, que ele, com um vocábulo estúpido, inadequado e inusitado, chamou de *honorabilidade*. A partir desta palavra, que inconvenientemente derivou de *honor*, resultarão, por assim dizer, mil incoerên-

“honorabilitas” dicendum fuit, sed “census”; hoc est enim conueniens nomen et Graeco proprie correspondens, “honorabilitas” autem inconueniens ac penitus alienum. Ciuitates enim Graecorum ferme omnes censu moderabantur. Romae quoque census fuit a Seruio Tullio rege constitutus. Diuisit enim ciuitatem non secundum regiones, sed secundum censum, faciens unum corpus eorum ciuium, qui habebant censum supra centum milia aeris, aliud corpus habentium censum a centum milibus ad septuaginta quinque, tertium eorum, qui habebant censum a septuaginta quinque milibus ad quinquaginta; et ita descendens usque ad quinque milia peruenit. Infra eum numerum sine censu reliquit, quasi tenues et impotentes. Ex censu autem, quae domi et militiae subeunda forent onera, constituit. Quia uero patrimonium uel minuuntur uel augentur, de quinquennio in quinquennium recenseri constituit. Id quinquennium “lustrum” appellarunt; magistratus uero, qui censui praessent “censores” dicti sunt. Apud Graecos uero censores dicuntur “timitae” et census “timima” uocatur. Sed bonus ille interpres ista non legerat. Verum pro censu “honorabilitatem” somniauit, nouum faciens uerbum a se ipso, quod nemo ante posuerat.